(ii) pesa ainda contra a ré o fato de que as declarações constantes da
investigação apontaram que esta teria combinado com os demais réus em receber 2% (dois por
cento) do valor do valor total do minério de ouro extraído ilegalmente e que, até então, ela já teria
auferido R$ 3.660,00 (três mil, seiscentos e sessenta reais); (iii) conforme disposto no art. 2º da Lei
9.605/98 ¿quem, de qualquer forma, concorre para a prática dos crimes previstos nesta Lei, incide
nas penas a estes cominadas,  na medida da sua culpabilidade (...)¿,  razão pela qual,  o apoio
prestado pela ré no delito ambiental do presente caso, bem como o lucro obtido ilicitamente da

[...]

com divisão de tarefas e logística bem definida na exploração ilegal de ouro; (vi) outro ponto
desabonador para concessão de ANPP diz respeito ao fato de que,  conforme laudo da Polícia
Federal, o dano ambiental total resultante da atividade de garimpagem ilegal foi calculado em R$
6.010.156,00 (seis milhões e dez mil e cento e cinquenta e seis reais), refletindo, assim, não apenas
em prejuízo econômico causado pela usurpação de recursos minerais pertencentes à União, mas
também os custos ambientais associados à recuperação do solo e à descontaminação das áreas
afetadas pelo uso de mercúrio;

[...]

HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento da Notícia de
Fato Criminal instaurada para apurar a prática, em tese, do delito do art. 46, parágrafo único, da
Lei 9605/98, pela empresa Guamá Comércio E Representações Ltda, por vender para o exterior
771,26 m³ (setecentos e setenta e um vírgula vinte e seis metros cúbicos) de madeira nativa, sem a
autorização, em Belém/PA, tendo em vista que: (i) a pretensão punitiva do Estado encontra-se
fulminada pela prescrição, porquanto os fatos ocorreram em 13/08/2019 e o delito possui pena
máxima prevista de 1 (um) ano.

[...]

sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não evidencia autoria do ponto
de vista do Direito Penal; e (iv) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou
medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor
de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais) e embargo da área, para desestimular e evitar

a repetição da conduta. Precedente: NF - 1.23.001.000191/2025-14 (654ª SO). 2. Dispensada a
comunicação do representante nas hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou remessa
de órgão público.

[...]

ADMINISTRATIVAS PELO ÓRGÃO AMBIENTAL. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1.
Cabe o arquivamento de notícia de fato criminal instaurada a partir de peças de informações do
Ibama, para apurar a prática, em tese, do delito do art. 50 da Lei 9605/98, por C. J. J. , pela
destruição de 135,63 ha (cento e trinta e cinco vírgula sessenta e três hectares) de floresta nativa
do bioma Amazônico, objeto de especial preservação, sem autorização da autoridade ambiental
competente, no interior da Fazenda Recreio, em São Félix do Xingu/PA, tendo em vista que: (i) a
autuação  do  Ibama  se  baseou  em  informações  obtidas  por  sensoriamento  remoto  e  dados

[...]

sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não evidencia autoria do ponto
de vista do Direito Penal; e (iv) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou
medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor
de R$678.150,00 (seiscentos e setenta e oito mil e cento e cinquenta reais), e embargo da área
afetada,  para desestimular  e  evitar  a  repetição  da conduta.  2.  Dispensada a  comunicação  do
representante  nas  hipóteses  de  instauração  do  procedimento  de  ofício  ou  remessa  de  órgão
público.  3. Voto pela homologação do arquivamento.

[...]

assim, o cruzamento de dados não evidencia autoria do ponto de vista do Direito Penal; e (iv) não
há evidências nos autos de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas para
a prevenção do ilícito, com aplicação de multa no valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil
reais) e embargo da área, para desestimular e evitar a repetição da conduta. Precedentes: NF -
1.23.000.000042/2024-76 (648ª SRO) e NF - 1.23.001.000476/2023-85 (647ª SRO). 2. Dispensada
a  comunicação  do  representante  nas  hipóteses  de  instauração  do  procedimento  de  ofício  ou